ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2341 Strojírenství
Studijní zaměření: Univerzitní bakalář

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Optimalizace šneku pro lisování dřevěných pilin

Autor: Martin HÁLA

Vedoucí práce: Ing. Miroslav ZETEK, Ph.D.

Akademický rok 2016/2017

Prohlášení o autorství

PĜedkládám tímto k posouzení a obhajobě bakaláĜskou práci, zpracovanou na závěr
studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakaláĜskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakaláĜské práce.

V Plzni dne: ……26.5.2017……………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Rád ďyĐh poděkoval IŶg. Miroslavu Zetkovi, Ph.D. za vstříĐŶý přístup, věĐŶé a ĐeŶŶé
připoŵíŶky a odďorŶé vedeŶí, jež ŵi poŵohlo tuto práĐi zkoŵpletovat.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁěSKÉ) PRÁCE

POČET STRAN ;A4 a ekvivaleŶtů A4Ϳ

CELKEM 40

TEXTOVÁ ČÁST 29

GRAFICKÁ ČÁST

11

STRUČNÝ POPIS

;MAX ϭϬ ŘÁDEKͿ

)AMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL,

PO)NATKY A PŘÍNOSY

PráĐe řeší proďléŵ Ŷízké trvaŶlivosti a životŶosti šŶeku pro
lisováŶí dřevěŶýĐh piliŶ. Zaŵěřuje se Ŷa jejiĐh zvýšeŶí poŵoĐí
optiŵálŶí volďy ŵateriálu, způsoďu tepelŶého zpraĐováŶí a
úpravy povrĐhu.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ PODSTATU PRÁCE

Briketa ,trvaŶlivost, živostŶost.

AUTOR

PříjŵeŶí

Hála

JŵéŶo

Martin

STUDIJNÍ OBOR

BϮϯϰϭ StrojíreŶství

VEDOUCÍ PRÁCE

PříjŵeŶí ;včetŶě titulůͿ

Ing. Zetek,Ph.D.

JŵéŶo

Miroslav

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtŶěte

NÁ)EV PRÁCE

Optimalizace šneku pro lisování dřevěných pilin

FAKULTA

strojŶí

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2017

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

POČET STRAN ;A4 a ekvivaleŶtů A4Ϳ

TOTALLY

40

TEXT PART

29

GRAPHICAL PART

11

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The thesis solves the problem of low durability and tool life of

the screw for compressing wooden sawdust. It is focused on

the increasing tool life by optimizing material selection, heat

treatment and surface treatment.

KEY WORDS

Briquette, durability, service life.

AUTHOR

Surname

Hála

Name

Martin

FIELD OF STUDY

BϮϯϰϭ StrojíreŶství

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Zetek,Ph.D.

Name

Miroslav

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se
škrtŶěte

TITLE OF THE WORK Optimization of the screw for compressing wooden

sawdust

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machining

Technology

SUBMITTED

IN

2017

)ápadočeská uŶiǀerzita ǀ PlzŶi. Fakulta strojŶí. Bakalářská práĐe, akad. rok ϮϬϭϲ/ϭϳ
Katedra teĐhŶologie oďráďěŶí MartiŶ Hála

1

Obsah

Úǀod ..................................................................................................................................................... 3

1.1. Pojeŵ ďriketoǀáŶí. ................................................................................................................ 5

1.2. Historie ďriketoǀáŶí a současŶost. ........................................................................................ 5

1.3. LisoǀáŶí aŶorgaŶiĐkýĐh a orgaŶiĐkýĐh ŵateriálů. ................................................................. 6

1.4. PriŶĐip lisoǀáŶí orgaŶiĐkýĐh ŵateriálů a Đharakteristika ďriket. .......................................... 6

1.5. DruhǇ ďriketoǀaĐíĐh lisů, jejiĐh ǀýhodǇ a ŶeǀýhodǇ. ............................................................ 8

1.5.1. Klikoǀý ;pístoǀýͿ ďriketoǀaĐí lis. ..................................................................................... 8

1.5.2. ŠŶekoǀý ďriketoǀaĐí lis ................................................................................................... 9

ϭ.ϰ.ϯ. HǇdrauliĐký ďriketoǀaĐí lis ................................................................................................ 10

Ϯ. Rozďor současŶého staǀu .............................................................................................................. 11

2.ϭ. Popis šŶekoǀého ďriketoǀaĐího lisu a priŶĐip lisoǀáŶí ............................................................ 11

Ϯ.Ϯ. SpeĐifikaĐe šŶeku dle stáǀajíĐí dokuŵeŶtaĐe ......................................................................... 13

Ϯ.ϯ. Úskalí Ŷástroje a jeho opotřeďeŶí ........................................................................................... 14

Ϯ.ϰ. TepelŶé zpraĐoǀáŶí a poǀrĐhoǀá úpraǀa oĐelí ........................................................................ 17

Ϯ.ϰ.ϭ KaleŶí ................................................................................................................................. 17

Ϯ.ϰ.Ϯ. PoǀrĐhoǀé kaleŶí ............................................................................................................... 17

Ϯ.ϰ.ϯ. CeŵeŶtoǀáŶí ..................................................................................................................... 17

Ϯ.ϰ.ϰ NitridoǀáŶí ......................................................................................................................... 18

Ϯ.ϰ.ϱ. PoǀlakoǀáŶí ....................................................................................................................... 18

Ϯ.ϱ. MožŶosti opraǀǇ a reŶoǀaĐe ................................................................................................... 20

Ϯ.ϱ.ϭ.ϭ SǀařoǀáŶí elektriĐkýŵ o oďloukeŵ ................................................................................ 20

Ϯ.ϱ.ϭ.Ϯ. NaǀařeŶí elektrodou ...................................................................................................... 20

Ϯ.ϱ.Ϯ.ϭ SǀařoǀáŶí ǀ oĐhraŶŶé atŵosféře .................................................................................... 21

Ϯ.ϱ.Ϯ.Ϯ NaǀařeŶí ŵetodou MAG/MIG ........................................................................................ 21

Ϯ.ϱ.ϯ.ϭ SǀařoǀáŶí plaŵeŶeŵ ...................................................................................................... 22

)ápadočeská uŶiǀerzita ǀ PlzŶi. Fakulta strojŶí. Bakalářská práĐe, akad. rok ϮϬϭϲ/ϭϳ
Katedra teĐhŶologie oďráďěŶí MartiŶ Hála

2

Ϯ.ϱ.ϯ.Ϯ NaŶeseŶí žároǀého Ŷástřiku s ŶásledŶýŵ spájeŶíŵ ...................................................... 23

ϯ. Popis a Ŷáǀrh ǀlastŶího řešeŶí. ...................................................................................................... 25

ϯ.ϭ. VlastŶí eǆperiŵeŶt .................................................................................................................. 25

3.1.ϭ. ŠŶekǇ od firŵǇ BoĐo. ............................................................................................................ 25

ϯ.ϭ.ϭ.ϭ. ŠŶekǇ kaleŶé .................................................................................................................. 26

ϯ.ϭ.ϭ.Ϯ ŠŶekǇ paŶĐéřoǀaŶé ......................................................................................................... 26

ϯ.ϭ.ϭ.ϯ VǇhodŶoĐeŶí spolupráĐe ................................................................................................ 27

ϯ.ϭ.Ϯ. ŠŶekǇ poǀlakoǀaŶé od firŵǇ VUH) ...................................................................................... 27


[…]


ǀýkǇǀǇ ǀe ǀlhkosti a Ŷesourodost ŵateriálu, které se při ǀýroďě ŵohou ǀǇskǇtoǀat. ) ekoŶoŵiĐkého
hlediska se odlitkǇ jeǀí jako ŶejoptiŵálŶější ǀariaŶta i přes ŶutŶost oďroďeŶí špičkǇ a patǇ šŶeku.

V posledŶíŵ kroku po optiŵalizaĐi tǀaru šŶeku a ǀhodŶéŵ ǀýďěru ŵateriálu zďýǀalo jeŶ
ǀǇřešit kritiĐká ŵísta Ŷa šŶeku, tedǇ prǀŶí tlačŶý záǀit a špička. To se podařilo díkǇ ŶaǀázáŶí

spolupráĐe s firŵou EuteĐtiĐ CastoliŶ, která ŵá s ŶaŶášeŶíŵ aďraziǀŶíĐh ǀrsteǀ ǀíĐe ŵŶohaleté

zkušeŶosti. NejǀíĐe se osǀědčil Ŷástřik ǁolfraŵ karďidoǀého prášku poŵoĐí aĐetǇleŶ-kyslíkoǀého

plaŵeŶe. Toto opatřeŶí zǀýšilo žiǀotŶost šŶeku až Ŷa ϴϬ tuŶ, Đož zajistilo reŶtaďilitu ǀýroďǇ.

Jako posledŶí ďǇ firŵa ráda ǀǇzkoušela poǀlakoǀáŶí poŵoĐí ŵetodǇ PVD. IdeálŶí žiǀotŶost

šŶeku a priŵárŶí ŵatriĐe leží Ŷěkde u hraŶiĐe ϭϬϬ tuŶ ďez ŶutŶosti jakékoli repase. JedŶá se ǀšak
jeŶ o hruďý odhad. Pro přesŶější staŶoǀeŶí hraŶiĐe ďǇ ďǇlo ŶutŶo hluďší ekoŶoŵiĐké rozǀahǇ.

)ápadočeská uŶiǀerzita ǀ PlzŶi. Fakulta strojŶí. Bakalářská práĐe, akad. rok ϮϬϭϲ/ϭϳ
Katedra teĐhŶologie oďráďěŶí MartiŶ Hála

36

ϱ. )ávěr.

PředložeŶá ďakalářská práĐe řeší optiŵalizaĐi priŵárŶího lisoǀaĐího šŶeku Ŷa ǀýroďu ďriket.
ŽiǀotŶost Ŷástroje je ǀelŵi důležitý faktor oǀliǀňujíĐí ďezproďléŵoǀý Đhod Đelého lisoǀaĐího zařízeŶí.

K poruše šŶeku ŵůže dojít Ŷáhle Ŷapříklad odloŵeŶíŵ části tlačŶého záǀitu Ŷeďo pozǀolŶa

opotřeďeŶíŵ a zteŶčeŶíŵ prǀŶího záǀitu Ŷeďo špičkǇ Ŷástroje. Oďojí ǀšak ǀede ke ztrátě lisoǀaĐího
tlaku a zastaǀeŶí lisu.

Úkoleŵ tak ďǇlo Ŷajít ǀhodŶý ŵateriál a jeho poǀrĐhoǀou úpraǀu tak, aďǇ ďǇlo dosažeŶo co

ŵožŶá ŶejǀǇšší žiǀotŶosti s přihlédŶutíŵ k ǀýsledŶé ĐeŶě Ŷástroje. BǇlo zǀoleŶo řešeŶí poŵoĐí

přesŶého odléǀáŶí šŶeků ŵetodou ǀǇtaǀitelŶého ǀoskoǀého ŵodelu s ŶásledŶýŵ dokoŶčeŶíŵ

soustružeŶíŵ a opatřeŶíŵ poǀlaků firŵǇ CastoliŶ.

Důležitou roli hrála i optiŵalizaĐe šrouďoǀiĐe šŶeku, ke které se došlo ǀíĐeŵéŶě Ŷáhodou,

kdǇ teĐhŶologie odléǀáŶí Ŷeuŵožňuje šrouďoǀiĐi skloŶěŶou o ϱ°. To ǀedlo k pozŶáŶí,

že Ŷejdůležitější je lisoǀaĐí ŵezera ŵezi prǀŶíŵ záǀiteŵ priŵárŶího šŶeku a priŵárŶí kuželoǀou
ŵatriĐí. OdstraŶilo se tak to, že Ŷěkteré podsoustružeŶé šŶekǇ i při dodržeŶí spráǀŶého ŶastaǀeŶí

šŶeku ǀůči ŵatriĐi a použití kǀalitŶího lisoǀaĐího ŵateriálu ŶeďǇlǇ sĐhopŶé proǀozu.

V současŶosti se jeǀí použití Ŷástřiku ǁolfraŵ karďidů jako dostačujíĐí, leč pokud ďǇ se

osǀědčila aplikaĐe ŶaŶoǀrstǀǇ poŵoĐí PVD ŵetodǇ a opět ďǇ se zǀýšila žiǀotŶost ďez ŶutŶosti repase

šŶeků, ŵohla ďǇ to ďýt ǀelŵi zajíŵaǀá ǀariaŶta.
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Seznam zkratek a sǇŵďolů:

HRc = tǀrdost ŵateriálu podle RoĐkǁella

HV = tǀrdost ŵateriálu podle ViĐkerse

MAG = metal activ gas

MIG = metal inert gas

°C = stupeň Celsia

μm = mikrometr

CVD =Chemical Vapour Deposition

PVD =Physical Vapour Deposition

http://www.vuhz.cz/media/prospekty_12_14/prospekt_povlakovna_brozura-druhy%20povlaku.pdfl
http://www.vuhz.cz/media/prospekty_12_14/prospekt_povlakovna_brozura-druhy%20povlaku.pdfl
https://www.castolin.com/cs-CZ/product/eutalloy-rw-12999