OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. Autor: **Martin Hála**

Oponent: **Ing. Tomáš Bakša**

Název: **Optimalizace šneku pro lisování dřevěných pilin**

II. Cíl práce a jeho naplnění

Cílem bakalářské práce bylo zvýšení trvanlivosti a životnosti šneku pro lisování dřevěných pilin. Jako nástroje pro jejich zvýšení jsou použity optimální volba materiálu, způsob tepelného zpracování a úprava povrchu s ohledem na možnost následné renovace. Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Vzhledem k vyčerpatelnosti současných a neustálého hledání nových alternativních zdrojů energie, považuji téma bakalářské práce za aktuální. Význam a vývoj briketování je popsán v úvodu společně s hlavním cílem bakalářské práce.

Teoretická část práce se zabývá základním popisem lisování organických a anorganických materiálů a popisuje druhy briketovacích lisů, jejich výhody a nevýhody. Součástí teoretické části je i rozbor současného stavu, kde autor podrobněji popisuje princip šnekového briketovacího lisu a problémy, které způsobují nízkou životnost šneku. Jako možné řešení problému autor navrhuje a popisuje tepelné zpracování či povrchovou úpravu šneku. Dále autor popisuje možnosti opravy a renovace opotřebeného šneku. Pro teoretickou přípravu byly použity především tuzemské zdroje a zkušenosti samotného autora z praxe v daném oboru.

V praktické části práce bylo navrženo několik variant výroby a povrchových úprav šneku ve spolupráci s různými firmami. Jednotlivé varianty byly testovány v praxi za provozních podmínek a byly mezi sebou porovnávány z hlediska trvanlivosti a celkové životnosti šneku. Z praktických testů došel autor k závěru, že neoptimálnější způsob výroby šneku je pomocí přesného lití s nutností soustružit a následného nanesení wolfram-karbidového prášku pomocí acetylen-kyslíkového plamene. Jako důležitý faktor pro zvýšení celkové životnosti autor uvádí možnost opravy a renovace šneku. Vzhledem ke způsobu opravy je důležitým poznatkem dobrá svařitelnost materiálu šneku. Autor v závěru práce sumarizuje získané poznatky a nastiňuje další možné kroky ke zvýšení životnosti šneku, například pomocí depozice tenké vrstvy metodou PVD.

Struktura bakalářské práce je přehledná a jednotlivé kapitoly jsou dobře uspořádané v logické návaznosti. Malou výtku bych směřoval na kapitolu 3.1.4 Deponování povlaky PVD, kterou bych zařadil spíše do teoretické části, vzhledem k tomu, že v praktických testech nebyla tato metoda použita. Závěr práce je zpracován stručně a jasně.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Z hlediska formálních náležitostí, úpravy a grafického zpracování je práce na velmi dobré úrovni. Malou výtku bych směřoval na horší kvalitu některých obrázků. Rovněž seznam zkratk a symbolů je dle mého názoru neúplný. Písemný projev autora je srozumitelný a na velmi dobré úrovni. Úroveň jazykového zpracování je dobrá s občasnými překlepy a gramatickými chybami.

V. Otázky, připomínky

- 1) Jak dlouho trvá demontáž a montáž šneku při opravě?
- 2) Jakým způsobem se opravoval šnek, na kterém byl původně nanesen wolfram-karbidový prášek?
- 3) Máte v plánu v budoucnu vyzkoušet zmíněnou depozici tenké vrstvy metodou PVD?

VI. Slovní hodnocení bakalářské práce (včetně zdůvodnění navrhovaného hodnocení)

Bakalářskou práci hodnotím stupněm:

„Výborně“

v PLZNI dne 20.6.2017

.....
podpis oponenta práce